
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061700296

296

Nº 113, terça-feira, 17 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
AVISOS DE ANULAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
A Prefeitura Municipal de Paragominas, no uso das suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a publicação do EXTRATO 1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 756/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº7/2024-00022 PMP/ LC POZZER LTDA. Publicado no Diário Oficial Da
União (DOU) Seção 3 Nº11 página nº 713, do dia 16 de janeiro de 2025, utilizando-se do
princípio da autotutela. Prefeitura Municipal de Paragominas- Sidney Rosa-Prefeito Municipal.

A Prefeitura Municipal de Paragominas, no uso das suas atribuições legais, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 372/2025 - INEXIGIBI L I DA D E
DE LICITAÇÃO 6/2025-00038-PMP/ S M HUIDA. Publicado no Diário Oficial Da União (DOU)
Seção 3 Nº112, página nº 313, do dia 16 de junho de 2025, utilizando-se do princípio da
autotutela. Prefeitura Municipal de Paragominas

SIDNEY ROSA
Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO Nº 231/2025 ao CONTRATO Nº 649/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº
9/2023-00011- PMP/ COMERCIAL PARAGOMINAS DE MANGUEIRAS LTDA. Referente à
prorrogação de prazo contratual. Vigência:12/06/2025 a 31/12/2025. Ordenador de
Despesa: Prefeitura Municipal de Paragominas- Sidney Rosa- Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 360/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00002 - PMP/ PRESERVE
COLETORA DE RESÍDUOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para limpeza de fossas
sépticas/sumidouros e desentupimentos de caixas de gordura, atendendo as necessidades
da secretaria municipal de educação. Valor global: R$ 460.464,00. Vigência: 10/06/2025 a
31/12/2025. Recurso: FME. Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de Educação - Pablo
Alves Gatinho - Secretário Municipal De Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 3/2025-00007-SRP

Objeto: "contratação de empresa de construção civil para a execução da obra
de construção de uma unidade do centro de referência em assistência social - creas, no
município de Paragominas/Pa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no projeto básico e demais documentos técnicos". Data de Abertura: 04/07/2025 às
09:00hs. A retirada do edital deverá ser efetuada via internet, no site:
https://www.portaldecompraspublicas.combr/, ou de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h
e das 14h às 17h, na sede da Prefeitura Municipal de Paragominas, sito na Rua do
Contorno, 1212 - Centro. Paragominas-PA: 13/06/2025. Antonia Cristiana Da Silva Gomes -
Presidente Da Comissão De Licitação - Portaria Nº 08/2025 - GPP.

ANTONIA CRISTIANA DA SILVA GOMES
Presidente Da Comissão De Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 6.2025-001PROSAP
O Agente de Contratação da UEP/PROSAP do Município de PARAUAPEBAS, em

cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo Gestor da UEP/PROSAP, faz publicar o
extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA ACOMODAR AS DEPENDÊNCIAS DO
ESCRITÓRIO LOCAL DO PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E
RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS - ELO/PROSAP, CUJA FINA L I DA D E
É O ATENDIMENTO DAS DEMANDAS SOCIAIS DAS COMUNIDADES SITUADAS NAS ÁREAS DE
INTERFERÊNCIA DAS OBRAS DO PROSAP, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ .

FAVORECIDA: ANDREIA SAMPAIO.
VALOR: R$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Emitida pelo Agente de Contratação e ratificada
pelo Sr. Thiago Oliveira Batista, na qualidade de ordenador de despesas da UEP/PROSAP.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: Adjudicado e Homologado pelo Sr. Thiago
Oliveira Batista, na qualidade de ordenador de despesas da UEP/PROSAP.

PARAUAPEBAS - PA, 4 de junho de 2025.
THIAGO RIBEIRO SOUSA

Agente de Contratação - UEP/PROSAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 02205001/25.
A Prefeitura Municipal de Portel, torna público aos interessados que realizará

licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, para Contratação de serviços
de telecomunicações para a implementação, operação e manutenção de um link de acesso,
síncrono, dedicado a internet, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07
(sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante
implantação de link de comunicação de dados de ativa a ser instalado no CPD (centro de
processamento de dados) usando infraestrutura de Fibra Óptica e Via Satélite, com
fornecimento dos equipamentos necessários a execução do serviço e suporte técnico. Abertura:
04/07/2025, às 10:00hs. A retirada do edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural
de Licitações/TCM-PA, Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, www.bnc.org.br ou
pelo site (www.portel.pa.gov.br). Informações no E-mail: licitaportel2021@gmail.com.

Em 16 de junho de 2025
WELTON GEORGE ARAÚJO TAVARES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME - CNPJ 16.677.738/0001-28.
CO N T R AT A DA :
LÍDER GRÁFICA E EDITORA LTDA CNPJ 05.775.396/0001-62. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
155/2023. Processo Licitatório nº 208/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 086/2023.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de impressos gráficos, digitais,
banners, plotagem de veículos e placas, para atender as demandas da Secretária Municipal
de Educação, Cultura e Lazer. Assinatura: 30/05/2025. Objeto do Termo Aditivo: Este
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
155/2023, por mais 12 (doze) meses, a partir de 30/05/2025 e término em 30/05/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO-FUNDEB. CNPJ sob nº 29.989.385/0001-43.
CO N T R AT A DA :
LIDER GRAFICA E EDITORA LTDA CNPJ 05.775.396/0001-62. 2º Termo Aditivo ao Contrato n°
159/2023. Processo Licitatório nº 208/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 086/2022.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de impressos gráficos, digitais,
banners, plotagem de veiculos e placas, para atender as demandas da secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Lazer - FUNDEB. Assinatura: 30/05/2025. OBJETO DO TERMO: Este
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
159/2023, por mais 12 (doze) meses, a partir de 30/05/2025 e término em 30/05/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 002/2025 FMS Objeto: Aquisição de material de expediente para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação Data de assinatura: 04/06/2025
Contratante: Fundo Municipal de Educação Contratada(o): Point Comércio Atacadista e
Serviço Ltda Contrato nº 20250325 Valor total R$ 7.672,25

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE RODON DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 002-2025 FMS Objeto: Aquisição de material de expediente para
atender a manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS Data de assinatura:
06/06/2025 Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social Contratada(o): FORT CLEAN
DISTRIBUIDORA EIRELI Contrato nº 20250348 Valor total R$ 642,90 Contratada(o): F J C
ALVES - ME Contrato nº 20250349 Valor total R$ 830,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Rurópolis usando de suas atribuições legais
vem através de seu agente de contratação Deivide da Silva Cruz tornar público os extratos
de edital conforme abaixo:

pregão eletrônico SRP N° 019/2025, Menor Preço Por Item, Modo de Disputa Aberto.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FO R N EC I M E N T O
DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS A FIM DE SUPRIR A NECESSIDADE DO SETOR DE ODONTOLOGIA DO
MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS. Data da Abertura: 30/06/2025 Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF).
Será julgado o processo de licitação no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Para
adquirir o edital nos meios eletrônicos www.ruropolis.pa.gov.br, www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações)
e www.portaldecompraspublicas.com.br ou no Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no
Endereço: Rua 10 de Maio nº 263 - Centro no horário das 08h00m às 14h00m.

Rurópolis-pá, 16 de junho de 2025.
DEIVIDE DA SILVA CRUZ
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Rurópolis usando de suas atribuições legais
vem através de seu agente de contratação Deivide da Silva Cruz tornar público os
extratos de edital conforme abaixo:

pregão eletrônico SRP N° 020/2025, Menor Preço Por Item, Modo de Disputa Aberto.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS. Data da Abertura: 30/06/2025 Horário: 08:30hrs (horário de Brasília-DF).
Será julgado o processo de licitação no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Para
adquirir o edital nos meios eletrônicos www.ruropolis.pa.gov.br, www.tcm.pa.gov.br (mural de
licitações) e www.portaldecompraspublicas.com.br ou no Departamento de Licitações na sede da
Prefeitura no Endereço: Rua 10 de Maio nº 263 - Centro no horário das 08h00m às 14h00m.

Rurópolis-pá, 16 de junho de 2025.
DEIVIDE DA SILVA CRUZ
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90012/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA, torna público o aviso de
SUSPENÇÃO do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 90012.2025, para
REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE REFEIÇÃO ACONDICIONADA EM
RECIPIENTE DESCARTÁVEL TIPO MARMITEX, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, para
análise do Procedimento Administrativo nº 069/2025. Desta forma, será posteriormente
publicada a reabertura do certame.

ANTONIO RUBENS RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.06.11.01- PMSIP.
Contratação de artista musical para realizar show no Rastapé Izabelense promovido pela
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará-PA; CONTRATADA: ECA PRODUCOES E EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 03.618.910/0001-20; Contrato nº 2025.06.11.01; Valor do Contrato:
R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais); Data de assinatura do contrato: 11 de junho de 2025.
Michel Carlos de Moraes Alves - Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Desporto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.12.18.01 - PMSIP.
Celebrado pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, e a empresa: T. T. LTDA, com CNPJ
Nº 03.555.314/0001-49; Objeto do Termo Aditivo ACRÉSCIMO de 25% ao quantitativo
inicialmente contratado do item 1- Diesel S10, onde o valor acrescido corresponde a R$
139.725,00 (cento e trinta e nove mil, setecentos e vinte reais) e item 2-Gasolina, onde o valor
acrescido corresponde a R$ 46.425,00 (quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte e cinco reais);
Data de assinatura: 04 de abril de 2025-06-16. Osmalia Borges da Silva. Secretaria de Educação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-17T02:09:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




